
   
  
  
  
  
  
 

 
METODOLOGIE SOCIÁLNÍCH VĚD 

SOC 706 
 

KOMBINOVANÉ STUDIUM 
 

Navrátilová Simonová Zachoval Němečková Úkol č. 3 
  
  

  
  
  
  
   
  
  
  
  



SOC 706 
 Úkol č. 3: 
Vymezte účel svého připravovaného výzkumu a určete výzkumnou jednotku  
Vypracovali: Navrátilová, Simonová, Zachoval, Němečková  
Výzkumný problém (téma): Lidé s mentálním postižením a volný čas.  
Účel výzkumu  
Účelem našeho výzkumu je především objektivní zjištění kvality volnočasových aktivit, které jsou v současné době pro mentálně postižené organizovány a rozsah zájmu společnosti o problematiku 
mentálně postižených lidí.  
 Výzkum se zaměří na   

1. Náplň volného času mentálně postižených  
• jednotlivé činnosti a aktivity, 
• organizace a zařízení, která se službami pro mentálně postižené zabývají, 
• dostupnost a kvalita služeb. 

 
2. Vliv volnočasových aktivit na kvalitu rozvoje dovedností a schopností lidí s mentálním postižením  

• možnosti učení se nových dovedností u lidí s mentálním postižením, 
• začlenění do společnosti,  
• možnosti uplatnění v pracovním procesu. 

Výhodou realizací našeho výzkumu je možnost přispět zjištěnými výsledky ke zlepšení kvality využití volného času pro mentálně postižené a také poskytnout informace, které by mohly pomoci jejich 
začleňování do společnosti.  
Výzkumná jednotka  
Výzkum se zaměří na lidi s mentálním postižením (děti i dospělé) docházející do denních center, která se 
zabývají pracovní terapií, psychosociální rehabilitací, skupinovou psychoterapií a volnočasovými aktivitami.  
Konkrétně :  

- mentálně postižení v denním centru „Okýnko“ .Název Okýnko dostalo nové denní centrum pro mládež s kombinovaným nebo těžkým zdravotním postižením, které v Mohelnici otevřela Charita 
Zábřeh. Projekt je určen pro žáky speciálních škol, které nový školský zákon "vyhnal" ze tříd. Speciální školy totiž dosud zajišťovaly péči od ranného věku až do ukončení povinné školní 
docházky; tedy často až do hraničního věku šestadvaceti let. - lidé s lehkým a středním mentálním postižením v denním stacionáři Effeta Brno (Pracovní 
terapie), od 18 let výše.  

 Dobrý začátek, chybí reflexe výhod a nevýhod a také specifikace zkoumaného vzorku, kolik respondentů, 
jakých?.  


